
 

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI  

DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera 10 ottobre 2024 N. 11 

 

 

 
 

Oggetto: Nomina del Direttore Generale dell’INAPP 
 

 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000011.PRESIDENZA.10-10-
2024.REGISTRAZIONE



         

Delibera CdA 10 ottobre 2024 n. 11                                                                                                       pag. 2 a 4 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IL GIORNO 10 ottobre 2024 

VISTI: 

il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell'Istituto 

per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

l'articolo 4, comma 1, lett. f), Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, recante 
Disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 
settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell'articolo 1, comma 13, Legge 

10 dicembre 2014, n. 183 con cui l'ISFOL ha cambiato la propria denominazione in 
INAPP (Istituto nazionale per l'analisi delle politiche pubbliche), rimanendo invariati tutti 

gli altri dati dell'Istituto;  

lo Statuto dell'INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2, in vigore dal 2 maggio 2018; 

il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli Organi e delle Strutture e il 
Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità vigenti; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 23 settembre 2021 n. 183 
– trasmesso con Nota del 18 ottobre 2021, n. 9493 – di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP,  

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 5 aprile 2024, n. 55 di nomina 
a Presidente dell'INAPP del Dott. Natale Forlani; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

la contrattazione collettiva nazionale del lavoro vigente in ordine al trattamento giuridico 

ed economico del personale dirigenziale dell’AREA Istruzione e Ricerca; 

il Decreto Interministeriale (Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di intesa con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze) n. 209 bis/VI/2010, come trasmesso dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali all’Istituto con nota prot. n. 
11/II/0002926/MA002.A001 del 13 ottobre 2010, acquisita con prot. n. 18311 di pari 

data; 

TENUTO CONTO che, con la Delibera n. 2 del 23 aprile 2024, il Consiglio di 
Amministrazione, a seguito della cessazione dell’incarico del Direttore Generale 

nominato con Delibera n. 1 del 19 febbraio 2020, ha deciso di avviare le procedure per 
l’individuazione del nuovo Direttore Generale dell’INAPP e contestualmente ha disposto 

di conferire, per il periodo, non superiore a sei mesi, strettamente necessario al 
perfezionamento di tali procedure, l’incarico di Direttore Generale al Dott. Loriano Bigi 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 2, del vigente Regolamento di organizzazione 

e funzionamento degli Organi e delle Strutture; 

VISTI: 

l’art. 6, comma 1, lett. d), dello Statuto dell’Istituto, con cui è disciplinata la procedura 
per la nomina del Direttore Generale dell’INAPP; 

il primo periodo dell’art. 12, comma 1, del vigente Statuto, secondo cui “Il direttore 
generale costituisce ufficio dirigenziale di livello generale”; 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000011.PRESIDENZA.10-10-
2024.REGISTRAZIONE



         

Delibera CdA 10 ottobre 2024 n. 11                                                                                                       pag. 3 a 4 
 

l’art. 12, comma 2, del vigente Statuto, secondo cui “Il direttore generale è scelto tra 
esperti di elevata qualificazione professionale e di comprovata esperienza gestionale, 

anche tra personale estraneo alla pubblica amministrazione; in tale caso il rapporto di 
lavoro è regolato con contratto a termine di diritto privato. Se dipendente pubblico, il 

direttore generale è collocato fuori ruolo senza assegni. Il rapporto di lavoro del direttore 
generale ha la durata di quattro anni, rinnovabile una sola volta”; 

l’Avviso pubblico (prot. n. 007161 del 30 maggio 2024) emanato per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per l’incarico di Direttore Generale dell’INAPP; 

TENUTO CONTO che nel medesimo avviso è stata indicata la data del 14 giugno 2024 

quale termine ultimo utile per la presentazione delle manifestazioni di interesse per il 
suddetto incarico; 

VISTA la Delibera del Presidente n. 2 del 2 luglio 2024 con cui è stato individuato il 

Nucleo Tecnico per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute in risposta 
al sopra citato Avviso pubblico per l’incarico di Direttore Generale INAPP; 

TENUTO CONTO degli esiti dei lavori del Nucleo Tecnico sopra richiamato, come 
riportati nei verbali n. 1 del 12 luglio 2024, n. 2 del 17 luglio 2024 e n. 3 del 30 luglio 
2024, trasmessi dal segretario del medesimo Nucleo al Presidente dell’INAPP con nota 

prot. n. 0011282 del 31 luglio 2024; 

TENUTO CONTO della proposta motivata formulata, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lett. 

d), dello Statuto vigente, dal Presidente, in funzione dell’esito dei lavori del Nucleo 
Tecnico sopra richiamato, ai fini del conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

dell’INAPP al Dott. Loriano Bigi; 

per tutto quanto sopra espresso, che forma parte integrante del presente 
provvedimento, il Consiglio di Amministrazione, in base all'art. 6, comma 1, lett. d), 

dello Statuto vigente, all’unanimità, 

DELIBERA 

 

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 1, lett. d), dello Statuto 
dell’Istituto il Dott. Loriano Bigi quale Direttore Generale dell’INAPP; 

2. che, come da art. 12 dello Statuto, l’incarico di Direttore Generale ha durata di 
quattro anni; 

3. che l’incarico di cui al precedente punto 2 avrà efficacia a decorrere dalla data a 
tal fine espressamente indicata nel contratto individuale di lavoro che verrà 
stipulato tra il Dott. Natale Forlani, Presidente e Rappresentante legale dell’INAPP, 

e il Dott. Loriano Bigi; 

4. che il trattamento economico spettante al Direttore Generale è quello derivante 

dall’applicazione dell’art. 24, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, del citato Decreto 
interministeriale n. 209BIS/VI/2010 e del CCNL relativo al personale dell’Area 
Istruzione e Ricerca vigente in relazione al periodo di efficacia dell’incarico di cui 

trattasi; 

5. che il predetto trattamento economico deve intendersi remunerativo anche degli 

eventuali incarichi aggiuntivi svolti dal Direttore Generale in ragione dell’Ufficio, 
oppure conferiti dall’Istituto o su designazione di quest’ultimo, escludendo 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000011.PRESIDENZA.10-10-
2024.REGISTRAZIONE



         

Delibera CdA 10 ottobre 2024 n. 11                                                                                                       pag. 4 a 4 
 

qualsiasi automatismo dei compensi stessi per tutta la durata del periodo 
d’incarico; 

6. che gli oneri correlati al conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. 
Loriano Bigi saranno iscritti negli appositi capitoli di Bilancio degli esercizi 2024 e 

seguenti; 

7. che gli aspetti giuridici ed economici del rapporto di lavoro correlato all’incarico di 
Direttore Generale dell’INAPP saranno riportati nel contratto individuale di lavoro 

che verrà stipulato tra il Dott. Natale Forlani, Presidente e Rappresentante legale 
dell’INAPP, e il Dott. Loriano Bigi. 

 

Il Presidente 

Dott. Natale Forlani 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ex Decreto Legislativo n.82 del 2005 e s.m.i. 

 

 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000011.PRESIDENZA.10-10-
2024.REGISTRAZIONE


